Cum morum corruptela sociata **crudelitas**. Aristotele auctore servitus necessaria. In Attica numerabantur incolae vicies mille, servi quadringesies mille. Corinthi dicunt numerum ad 460000 creuisse. Romae Scauro erant 4000 mancipia in urbe, tantidem rure. Opulentissimis quibusque erant 10 ad 20 millia. Inspicienti leges apparet qualis fuerit eorum conditio. Jure servitium fuit morti simillimum. Domini nullo convento obligati. In servum non committebatur adulterium. In eum qui alterius bovem occidisset lex vetus Romana supplicium constituerat, servi interfectorum nullo judicio persequebatur. Cato, a quo exemplum sibi Romanac virtutis petere solebant, ea fuit crudelitate ut unus e servis ejus p[ro]ae timore laqueo se suspenderit. Qui senili erant aetate eos ex aedibus extrudere solebat, servosque suos ad discordiam incitabat, ne contra eum conspirarent. Dein imperfecto domino omnes servi mactabantur. Caeso Pedanio Secundo Nerone imperante, mancipia numero 400 in supplicium abducti sunt quod impedierant minus dominus interficeretur¹⁾. Quo tempore maxima vigebat humanitas apud Romanos et Graecos humanis hostiis litabantur.

Quare mirandum non est, Apostolum Paulum lugubri oratione de gentilibus scripsisse²⁾. Seneca, Pauli coetaneus non minus acerbe: „*Omnia, inquit, sceleribus ac vitiis plena sunt. Plus committitur quam quod possit coercione sanari. Certatur ingenti quodam nequitiae certamine. Major quotidie peccandi cupiditas, minor verecundia est. Expulso melioris aequiorisque respectu, quocumque visum est, libido se impingit. Nec furtiva jam scelera sunt, praeter oculos eunt; adeoque in publicum missa nequitia est et in omnium pectoribus invaluit, ut innocentia non rara, sed nulla sit. Numquid enim singuli aut pauci rupere legem? undique, velut signo dato, ad fas nefasque miscendum coorti sunt.*”³⁾ Acrius, si fieri potest, rectissima edictus Sallustius: „*Ex divitiis, scribit, juventutem luxuria*

¹⁾ Cf. de his omnibus praesertim Döllinger, Heidenthum, u. Judenthum IX, 2.

²⁾ Rom., I, 21—32.

³⁾ De ira, II, 8.

atque avaritia cum superbia invasere; rapere, consumere, sua parvi pendere, aliena cupere, pudorem, pudicitiam, divina atque humana promiscua nil pensi neque moderati habere . . . sed libido stupri, ganeae, ceterique cultus non minor incesserat. Viri pati muliebria, mulieres pudicitiam in propatulo habere.”¹⁾

2º. Judaismus.

Quantopere Judaei adveniente Christo depravati fuerint, notissimum e S. Scriptura. Quamquam primitiva revelatio plerunque fideliter servabatur, plurimorum tamen vita huic non erat consona. Doctores et sacerdotes in errorem inducebant plebem. **Sadducaeui** ipsis principiis philosophiae E p i c u r i imbuti erant. Ab altera parte mundum creatum affirmantes, ab altera secum dissentientes, negabant ullum negotium effici a Deo in mundo. Negabant animam vivere post mortem hominis, atque adeo resurrectionem inficiabantur.

Pharisaei externe legem tuebantur, quin etiam plurima praecpta addiderant. Clara voce orare in areis et plateis, *tuba accidente* stipem porrigere, amplioribus fimbriis et latioribus *phylacteriis* vestem ornare, haec atque ejusmodi signa distinguebant Pharisaicum. Interno vero animo corrupti: *sepulcra dealbata*. Novimus divinum Salvatorem, qui tamen est infinita mansuetudo, quanta indignatione Pharisaeos reprehenderit. Legem enim intolerandam reddebant plebi, pro se ipsis sola externa ostentatione contenti. Sic lavabant manus ante epulas; lavabantur redeentes a foro aut macello; observabant ritum lavandi catinas, pocula et amphoras, quin etiam scamma, quibus accumbebant; frangebant amphoram in quam inciderat musca mortua; omnem potum percolabant ne forte glutirent culicem (immundum animal); at legem decumarum extenderant, ita ut de decumis denuo decumae solvendae. Hos Pharisaeos sic ingravando jugum populo impositum. multorum malorum auctores fuisse, facile patet. Simulatores fuerunt, corruptores plebis, qui specie Deo, revera sibi ipsi servitium praestabant.

3º. Praeparatio Christianismi. Impedimenta.

Semper tamen in his omnibus manebant **exspectatione** Messiaci erecti, utut Messianum regnum sola externa terrenaque

¹⁾ De bello catil., 12--13. A. Dufourcq, Histoire comparée des religions païennes et de la religion juive, 3 éd., Paris 1908.

magnificentia splendidum fore sibi fingebant. Quae dixerant prophetae intelligebantur ad verba, non ad id quod ex verbis colligi debet. Ex vaticiniis Hierosolyma futura erat sedes regni Messianici. Quare ibidem putabant thronum Messiae fore, eo aurum argentumque ex nationibus collatum iri¹⁾, fore ut gentilium bonis Judaei fruerentur de magnificentia gloriantes²⁾; ut exteræ nationes muros aedificarent, regesque earum Judaeis servirent³⁾; ut inclinata fronte venirent qui eos oppressissent, et ad pedes se prosternerent qui maledixissent⁴⁾; ut decem „homines ex omnibus linguis gentium apprehenderent fimbriam viri Judaei dicentes: ibimus vobiscum; audivimus enim quoniam Deus vobiscum est⁵⁾.”

Quae omnia ad verba implenda arbitrabantur. Usque adeo ea exspectatio mentibus animisque insederat, ut vel ipse Philo. quamquam erat Platonicae scholæ *eclecticus*, ea moveretur. Paulo ante dirutam Hierusalem: „Fortasse, inquit, bellum' numquam penetrabit regiones piorum' (Judeorum), ...aut si præ insania rabidi hostes ruant in bellum..., rejecti majoribus viribus effusissime fugient quinos centeni, centenos decies mille, disparati per multas vias qui per unam venerant... Egressietur homo, inquit oraculum, qui bellando imperitandoque multas ac magnas gentes subjugabit, Deo factis suis submittente debitum auxilium”⁶⁾.

Universalis illa exspectatio, quae animos Judeorum tenebat tempore Christi nati, non solum innotuerat apud Romanos Graecosque, sed eos ipsos quoque ad bonam' spem erexerat. Scriptores gentiles non pauci eam' exprimunt. Sibilla prædicebat infantem divinum nasciturum qui auream ætatem adduceret:

*Ultima Cumaei venit jam carminis aetas.
Magnus ab integro saeclorum nascitur ordo.
Jam redit et virgo, redemptio Saturnia regna,
Jam nova progenies coelo demittitur alto.*

¹⁾ Is., 60, 9.

²⁾ Is., 61, 6.

³⁾ Is., 60, 10.

⁴⁾ Is., 60, 14.

⁵⁾ Zach., 8, 23. Vide Friedländer, Die religiösen Bewegungen innerhalb des Judenthums im Zeitalter Jesu, Berlin 1905, pag. 54 sq. Lagrange, Le Messianisme et le royaume de Dieu, Revue biblique 1905.

⁶⁾ Philo, de praem. et poenis, ed. Paris. 1610 p. 924 sq. (versus finem libri .

*Tu modo nascenti puerō, quo ferrea p̄imum
Desinet ac toto surget gens aurea mundo,
Casta fave Lucina, tuus jam regnat Apollo
Te duce, si qua manent, sceleris vestigia nostri
Irrita perpetua solvent formidine terras.¹⁾*

Ex oriente ac nominatim ex Judaica terra salus et redemptio ventura praestolabatur. „*Percrebuerat, Suetonius inquit, oriente toto vetus et constans opinio esse in fatis, ut eo tempore Judaea profecti rerum potirentur*“²⁾). Etsi praedictam exspectationem Virgilius implendam dicebat in filio Asinii Pollionis, Suetonius in Vespasiano, spes tamēn vigebat atque etiam a Tacito in libris suis relata est: „*Pluribus, inquit, persuasio inerat, antiquis sacerdotum litteris contineri, eo ipso tempore fore ut valesceret Oriens, profectique Judaea rerum potirentur*“³⁾).

Infinita Dei misericordia paulatim terram praeparaverat ad adventum Christi. Optimi quique, agnoscentes quam luctuosa conditione gentilitas consenuisset, redintegrationem quae-rebant. Venerabantur non pauci doctrinam de moribus et religionem Judaeorum, qui ea aetate per universum imperium erant dispersi. Superbi Romani ut contemnerent „*despectissimam partem gentium*“ (Tacitus), multi tamen proselytae Judaeis adjungebantur. Mulieres praesertim Romanae ad sacrum Judaeorum cultum animo propendebant⁴⁾). Quanto acrius gentilium animi, si qui probi honestique erant, debuerunt allici christianis ritibus, christiana doctrina moribusque? idque eo magis quod nuper nata christiana doctrina miraculis probaretur. Rei publicae quoque et humanae societatis ratio favebat diffundendae doctrinae christianaæ. Unum enim imperium comprehendebat omnes tum notas terrae partes. Pax erat ubique. Ingeniosi usque periti Romani commeandi facilitatem multo majorem gentibus tribuerant. Insper lingua Graeca omnium eruditorum communis sermo factus erat, quo qui uteretur facile quid diceret ubique intelligebatur.

Quodsi favebant multa, multa quoque obstabant quo minus

¹⁾ Vergil., Ecl. IV, 4—10; 13—14.

²⁾ Vita Vespasiani, c. 4.

³⁾ Hist., V, 18.

⁴⁾ Horatius, Sat., I, 9, 69, Ovid., Ars Amandi, I, 75.

Christi doctrina pervagaretur. Postulabat enim ea doctrina vitae castitatem et pudicitiam: caritatem coli erga omnes non exceptis servis, quos tantopere despiciebant: abrogari gladiatorum spectacula, quibus adeo cupide delectabantur. In religione exigebat Ecclesia, ut ratio integre subjiceretur Deo, ut firma fide crederentur veritates christiana, quae fugiunt vim humanae intelligentiae. Qui se ad fidem Christi converterent, iis ab imperio nihil exspectandum nisi adversa voluntas, persecutio, bonorum confiscatio, exsilium, ac non raro cruentus interitus. Quanti deinde constaret, perpetuo repugnare communi omnium opinioni. Insuper Auctor christiana doctrinae genere Judaeus erat. Quod genus quantopere despiceretur, colligi potest ex scriptoribus, praecipue Juvenali:

*Quidam sortiti metuentem Sabbata patrem,
Nil praeter nubes et coeli numen adorant,
Nec distare putant humana carne suillam,
Qua pater abstinuit, mox et praeputia ponunt;
Romanas autem soliti contemnere leges,
Iudaicum ediscunt et servant ac metuunt jus,
Tradidit arcano quodcumque volumine Moyses,
Non monstrare vias eadem nisi sacra colenti,
Quaesitum ad fontem solos deducere verpos.
Sed pater in causu, cui septima quaeque fuit lux
Ignava et partem vitae non attigit ullam.* ¹⁾

Primi quoque praedicatores fuerunt viri tenui cultu, simplices. Eo quod primorum sectatorum major pars homines plebeji erant, inutile videbatur atque indignum inquirere, qualis esset ista doctrina. Dicebantur christiani hominum osores, athei, adoratores asini²⁾; *infructuosi in negotiis; homines omnium scelerum rei*³⁾; *contemptissimae inertiae*⁴⁾. Sane forti animo, quin etiam saepius heroica virtute opus erat, ut quis in societate pagana a vitiis se et idolatria removeret et perpetuo opinionem

¹⁾ *Juvenalis*, Sat. v., 14, v. 93. sq.

²⁾ *Tertull.*, Ap., cap. 16. *Kraus*, Realencycl. „Spottkrucifix.“ *Dom Leclerg*, Art. âne, la calomnie de l'onolatrie in Dict. d'archéol. chrét. et de liturgie.

³⁾ *Tertull.*, Apol., cap. 42 et cap. 2.

⁴⁾ *Suet.*, Domit., c. 15.

licam respueret. Optimi quoque e gentilibus Christianos *flagitia invisos*, christiana sacra *exitialem superstitionem* et in christianismum *malum* dicebant¹⁾.

t qui factus est Judaeis quidem scandalum, gentibus autem titia²⁾ animos viresque dedit ad obstacula omnia superanda. cuit Patri dare pusillo gregi regnum³⁾, quod ad fines terrae taretur.